
 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA PISANA 
(L.R.T. 24 febbraio 2005, n. 40) 

Sede legale: Via Roma, 67 – 56126 PISA – Tel. 050996111 
Regione 090 - Azienda 901 

Dipartimento di Area Tecnica 

U.O. PATRIMONIO e LAVORI PUBBLICI  

AVVISO di AGGIUDICAZIONE 

AFFIDAMENTO e STIPULA CONTRATTO 
 

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria per opere stradali ed affini, all’interno delle aree di pertinenza 

dell’Azienda Ospedaliero Universitaria Pisana. CIG: 664193387F CUP D54H16000100005.  

Variante suppletiva e diversa distribuzione del quadro economico Contratto Rep.91/2016 con l’Impresa Lavori 

Ingg. U. Forti e Figlio Spa  
 

1. Ente aggiudicatore: AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA PISANA, Via Roma,67 – 56126 Pisa, cod. 

NUTS ITI17, fax 050.996334, pec-aoupisana@legalmail.it, http://www.ao-pisa.toscana.it/ 

 

2. Principale attività esercitata: attività sanitaria    4. CPV 45112000-5 Lavori di scavo e movimento 

 

5. Cod. NUTS luogo esecuzione dei lavori: ITE17   

 

6. NATURA dell’appalto: lavori Le lavorazioni rientrano nella categoria OG3 “Strade, autostrade, ponti, viadotti, 

ferrovie, metropolitane” 

ENTITÀ della variante: € 152.085,65= di cui €2.375,73=  oneri della sicurezza non ribassabili, oltre IVA al 22%  

Descrizione progetto: Lavori di manutenzione straordinaria per opere stradali ed affini comprensive delle opere 

funzionali alla modifica dell’esistente ingresso 4 del PO di Cisanello, al fine di permettere il transito in sicurezza 

dei veicoli sanitari e dei mezzi pesanti  

CIG: 664193387F n. gara 6379438   CUP D54H16000100005 

 

7. PROCEDURA di aggiudicazione: Variante suppletiva e diversa distribuzione del quadro economico Contratto 

Rep.91/2016 ai sensi dell’art. 132 c.1 lett. b) del D. Lgs. 163/06 

MOTIVAZIONE: i motivi sono meglio specificati nella relazione tecnica illustrativa del RUP, Prot.15662 del 

18/03/2019, allegata alla delibera sub lett. A) 

 

9. CRITERIO AGGIUDICAZIONE: art. 95 c.4 lett.a) minor prezzo sulla base del progetto esecutivo 

 

10. DATA conclusione CONTRATTO: 21/11/2016 Contratto: Rep. 91  

 

DATA conclusione ATTO di SOTTOMISSIONE: verrà sottoscritto nei tempi di legge 

 

11. NUMERO offerte richieste e ricevute: 1  Impresa Lavori Ingg. U.Forti & Figlio Spa 

 

12. AGGIUDICATARIA: Ingg. U.Forti & Figlio spa, con sede legale in Pisa (PI) 56017 Via Bellatalla 10, 

CCIAA, C.F. e P.I. 00111030508,  codice NUTS ITE17, piccola/media impresa, Tel.: 050.985232 - 

Fax: 050.981490, sito internet: www.gruppoforti.it , pec: impresaforti@pec.it, mail: segreteria@gruppoforti.it 

 

13. IMPORTO variante: €121.710,54= di cui €2.375,73= oneri per la sicurezza, oltre IVA al 22% (€26.776,32=) 

per complessivi €148.486,86=. 

IMPORTO complessivo del contratto stipulato viene rideterminato in €764.155,09= oltre IVA al 22% 

(€168.114,12=), per complessivi €932.269,21= 

SCONTO offerto: 16,78 % sconto di gara + 11,26% ulteriore sconto sull’importo a base di variante  

 

14. SUBAPPALTO: SI 30% categoria OG3 

 

15. Finanziamento: fondi di bilancio della stazione appaltante / dell’amministrazione competente. La copertura 

mailto:pec-aoupisana@legalmail.it
http://www.ao-pisa.toscana.it/
http://www.gruppoforti.it/
mailto:impresaforti@pec.it
mailto:segreteria@gruppoforti.it


 

economica rientra nell’accantonamento derivante dagli sconti di gara e pertanto rientra nell’importo del quadro 

economico dell’intero intervento (€950.000,00=) approvato con delibera n.364 del 14/04/2016. 

 

16. Organismo competente per il ricorso TAR Toscana Via Ricasoli, 40, I-50129 Firenze. Tel. 055 2776427.  

 

17.  Delibera di aggiudicazione definitiva di gara: n° 687  del 21/07/2016 esecutiva 05/08/2016, scaricabile dal sito 

www.ospedaledipisa.it sezione “albo pretorio on line 2016” - Avviso di aggiudicazione - pubblicato in data 

29/07/2016 sul sito aziendale e sul sito dell’osservatorio regionale con invio n.809920 e n.944952 

 

DELIBERA di variante: n° 290 del 02/05/2019 immediatamente eseguibile, scaricabile da www.ospedaledipisa.it 

nella sezione “albo pretorio” dal 02/05/2019 

 

18. Data PUBBLICAZIONE del presente avviso sul sito internet aziendale www.ospedaledipisa.it, nella sezione 

“Bandi di gara”: 03/05/2019 

Data INVIO del presente avviso sul sito della Regione Toscana “SITAT SA”: 03/05/2019 invio 1113821 

 

 

Pisa, 03/05/2019        Il Responsabile Unico del Procedimento 

Ing. Salvatore Lantieri 

(firmato digitalmente) 

http://www.ospedaledipisa.it/
http://www.ospedaledipisa.it/
http://www.ospedaledipisa.it/

